

خبر

رئیس سازمان برنامه و بودجه مطرح کرد

اجرای پرداختی‌های حمایتی نیمه‌اول امسال با رعایت نظم بودجه‌ای

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور گفت: «با وجود همه سختی‌هایی که در نیمه‌اول سال وجود داشت، پرداخت به‌ویژه در زمینه حمایت از مدارس، دانشگاه‌ها، پرداخت مطالبات گندم کاران و موارد مشابه به‌خوبی و با رعایت نظم بودجه‌ای انجام شد.»

سید حمید پورمحمدی در چهارمین جلسه ستاد تهیه و تدوین لایحه بودجه سال ۱۴۰۶ کل کشور گفت: «با وجود همه سختی‌هایی که در نیمه اول امسال وجود داشت، خوشبختانه پرداختی‌ها به‌ویژه در زمینه حمایت از مدارس، دانشگاه‌ها، پرداخت مطالبات گندم کاران و موارد مشابه به‌خوبی و با رعایت نظم بودجه‌ای انجام شد.» وی با قدردانی از کارکنان سازمان برنامه و بودجه برای تخصیص بودجه دستگاه‌ها در موعد مقرر، ابراز امیدواری کرد در نیمه دوم سال نیز نظم بودجه‌ای حفظ شود و تأمین و تخصیص اعتبارات بخش‌های مختلف به‌خوبی انجام شود.

معاون رئیس جمهور با بیان اینکه در سایه اهتمام همه بخش‌ها در معاونت هماهنگی برنامه و بودجه سازمان برنامه و بودجه کشور، گزارش عملکرد دومین سال قانون برنامه هفتم نیز تدوین شده، افزود: «این گزارش در شورای عالی راهبردی برنامه هفتم ارائه و تصویب شد و پس از ارائه در دولت برای مجلس شورای اسلامی ارسال شده است.» رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با اشاره به عملکرد خوب اجرای دومین سال قانون برنامه هفتم گفت: «تعداد آیین‌نامه‌های تصویب شده برای این برنامه در دو سال گذشته چهار برابر کل آیین‌نامه‌هایی است که در طول ۷ سال برنامه ششم توسعه کشور تدوین و تصویب شده است.» وی از آماده‌سازی لایحه اصلاح قانون برنامه هفتم در دولت خبر داد و گفت: «این اصلاحیه با هدف پیشبرد و اجرای بهتر قانون برنامه هفتم با اقتضائات جدید تدوین می‌شود.» پورمحمدی با اشاره به اجرای سرشماری عمومی نفوس و مسکن امسال به روش ثبتی مینا، افزود: «کارهای این سرشماری به‌خوبی در حال انجام است و عملیات میدانی آن نیز از اول آبان‌ماه به‌صورت رسمی آغاز می‌شود.» معاون رئیس جمهور افزود: «با برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته، این دوره از سرشماری نفوس و مسکن، با نوآوری‌های خوبی همراه شده است.»

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور گفت: «برای بودجه سال آینده فکرها را آزاد و پیشنهادها را تحول‌گرایانه را با شجاعت بیان کنید. برای عبور از شرایط طوفانی باید تصمیم‌های شجاعانه و نوآورانه‌ای بگیریم و سقف تصمیمات را بالا ببریم. همه استان‌ها و امور تخصصی سازمان با این رویکرد در تدوین لایحه بودجه سال آینده مشارکت کنند.»

گزارش

گروه اقتصادی

تورم نقطه به نقطه پس از ۱۵ ماه حرکت صعودی، در شهریورماه برای اولین بار مسیر نزولی را تجربه کرده است. این خبر را رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرده و آن را «نشانه‌ای مهم از کاهش شتاب تورم» دانسته است. هرچند خود او نیز تأکید کرده است که سطح تورم همچنان بسیار بالاست. براساس اظهارات عبدالناصر همتی، تورم نقطه به نقطه از ۸۴.۴ درصد در مرداد به ۸۳.۸ درصد در شهریور رسیده است. افت ۰۶ درصدی تورم نقطه به نقطه در مقیاس اعداد تورمی موجود، کوچک به نظر می‌رسد، اما از حیث تغییر جهت روند، قابل توجه است.

در اقتصاد کنونی ایران که انتظارات تورمی، نوسان ارزی، جنگ، تحریم و نااطمینانی‌های بودجه‌ای همزمان بر رفتار خانوارها و بنگاه‌ها اثر می‌گذارند، متوقف شدن روند صعودی تورم، حتی اگر محدود باشد، اتفاقی نیست که بتوان به‌سادگی از کنار آن گذشت. کاهش جزئی تورم نقطه به نقطه به معنای ارزان شدن کالاها یا بازگشت قدرت خرید از دست رفته خانوارها نیست و صرفاً نشان می‌دهد سرعت افزایش قیمت سبب مصرفی نسبت به ماه قبل اندکی کمتر شده است. مسأله اصلی اکنون این است که آیا این چرخش محدود، آغاز یک مسیر پایدار است یا صرفاً وقفه‌ای کوتاه در روند تورمی که هنوز در سطوح بالا قرار دارد؟

بانک مرکزی از کاهش جزئی تورم نقطه به نقطه در شهریور ماه خبر داد

توقف در روند صعودی تورم



کاهش شتاب نه کاهش قیمت‌ها

کاهش شتاب تورم نقطه به نقطه در ماه پایانی تابستان در حالی رخ داده که تورم ماهانه نزدیک به ۴ درصد بوده. این یعنی سطح عمومی قیمت‌ها همچنان با سرعت قابل توجهی بالا می‌رود و خانوارها در خریدهای روزمره خود، از خوراک و اجاره تا خدمات، فشار افزایش قیمت را احساس می‌کنند. اینکه وقتی تورم نقطه به نقطه از ۸۴.۴ درصد به ۸۳.۸ درصد می‌رسد، معنایش این نیست که قیمت‌ها پایین آمده‌اند بلکه نشان می‌دهد هزینه خرید یک سبد قیمت‌های پایین آمده‌اند بلکه نشان می‌دهد هزینه خرید یک سبد مشابه نسبت به شهریور سال قبل، ۸۳.۸ درصد بیشتر شده است. به بیان دیگر، تورم از قله خود اندکی عقب نشسته، اما هنوز در ارتفاع قرار دارد که کوچک‌ترین تکانه ارزی، مالی یا انتظاری می‌تواند آن

را دوباره به مسیر صعود بازگرداند. اهمیت این تغییر، بیش از آنکه در اندازه افت شهریور باشد، در شکستن روند ۱۵ ماهه افزایش تورم نهفته است. در دوره‌ای که نرخ تورم پیوسته بالا می‌رفت، همراه افزایشی بودن شاخص‌ها خود به عاملی برای تقویت انتظارات تورمی تبدیل می‌شد و خانوارها خرید هایشان را جلو می‌انداختند، بنگاه‌ها قیمت‌گذاری را با احتیاط و حاشیه بیشتری انجام می‌دادند و بازارها نسبت به هر خبر سیاسی و ارزی حساس‌تر می‌شدند. متوقف شدن این روند، اگر در ماه‌های آینده تکرار شود، می‌تواند بر ذهنیت فعالان اقتصادی اثر بگذارد.

خط دفاعی بانک مرکزی

بانک مرکزی منشأ اصلی این تغییر را در کنترل رشد نقدینگی و محدود کردن خلق پول توسط بانک‌ها می‌داند. همتی اعلام کرده رشد

تورم

نقطه به نقطه

از ۸۴.۴ درصد به ۸۳.۸ درصد رسیده است

به بیان دیگر،

تورم از قله خود اندکی

عقب نشسته،

اما هنوز

در ارتفاعی

قرار دارد که

کوچک‌ترین

تکانه ارزی،

مالی یا

انتظاری

می‌تواند آن

را دوباره به

مسیر صعود

بازگرداند

تورم را محدود کند؛ موتورهایی که اگر فعال بمانند، هر شوک بیرونی را به یک موج پایدار افزایش قیمت تبدیل می‌کنند.

دوگانه مهار تورم

و تأمین مالی تولید

کنترل پولی معمولاً یک نگرانی جدی به همراه دارد: آیا سخت‌گیری بر شبکه بانکی، دسترسی تولیدکنندگان به سرمایه در گردش و منابع اعتباری را دشوارتر نمی‌کند؟ این نگرانی در شرایطی که بنگاه‌ها با افزایش هزینه مواد اولیه، انرژی، حمل‌ونقل و نوسان ارزی مواجه‌اند، جدی‌تر می‌شود.

بانک مرکزی می‌گوید همزمان با کنترل نقدینگی، تأمین مالی تولید را متوقف نکرده است. براساس آمار اعلام شده، شبکه بانکی در پنج ماه اول سال حدود ۴۱۰۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات برای تولید تأمین کرده که نسبت به ابتدای سال ۶۸ درصد رشد داشته است. همچنین، ۲۶۹ هزار میلیارد تومان

ضلع دیگر تورم

بانک مرکزی در کنار ابزارهای پولی، بر اصلاح سازوکارهای ارزی نیز تکیه کرده است. مهدی دارابی، دستیار ارزی رئیس کل بانک مرکزی، از تسهیل بازگشت ارز صادراتی، امکان بازگشت ارز به شکل اسکناس و گسترش معامله مستقیم میان صادرکنندگان و واردکنندگان خبر داد. براساس اعلام او، پس از فراهم شدن امکان بازگشت ارز به‌صورت اسکناس، بیش از ۱.۵ میلیارد دلار ارز به کشور واردکننده و صادرکننده که پیش‌تر کمتر از یک میلیون دلار

واردکننده است. همچنین حجم معاملات مستقیم ارز میان واردکننده و صادرکننده که پیش‌تر کمتر از یک میلیون دلار در روز بود، به بیش از ۵۰ میلیون دلار در روز رسیده است. هدف از این تغییرات، کاهش صف تخصیص ارز، کم‌کردن بوروکراسی واردات و افزایش دسترسی تولیدکنندگان به ارز مورد نیاز برای مواد اولیه عنوان شده است. این اقدامات از آن جهت اهمیت دارند که بازار ارز در ایران تنها یک بازار مالی نیست و نرخ ارز به سرعت در هزینه واردات، قیمت مواد اولیه، تصمیم‌های بنگاه‌ها و انتظارات خانوارها منعکس می‌شود. هر قدر دسترسی به ارز برای واردات رسمی شفاف‌تر و سریع‌تر باشد، احتمال انتقال التهاب ارزی به قیمت کالاها کاهش می‌یابد. با این حال، پایداری این اثر به میزان عرضه ارز، چشم‌انداز صادرات، وضعیت تراز پرداخت‌ها و مهم‌تر از همه، ثبات انتظارات بستگی دارد.

برش

اطلاع‌رسانی

سرپرست بانک سرمایه خبر داد

کاهش ۲۶ درصدی اضافه برداشت بانک سرمایه از بانک مرکزی

گفت‌وگو

بانک سرمایه از جمله بانک‌های خصوصی کشور است که از دی ماه ۱۳۸۴ شروع به فعالیت کرده و طی این سال‌ها فراز و فرودهای بسیاری را پشت سر گذاشته است. به منظور آگاهی از آخرین وضعیت این بانک با دکتر موسی اسلامیان، سرپرست مدیرعاملی این بانک به گفت‌وگو نشستیم. در این گفت‌وگو اسلامیان تأکید کرد که تکالیف بانک مرکزی برای هیأت مدیره در پایان سال گذشته به دقت اجرا شده و بانک در مسیر رشد قرار دارد که کاهش ۲۶ درصدی اضافه برداشت از بانک مرکزی در ۹ ماه شاهد این مدعا است.

وی خاطرنشان کرد: «یکی از مهم‌ترین چالش‌های نظام بانکی، بحث ناترازی بانکی و عدم کفایت سرمایه است. بانک سرمایه در هجدهم دی ماه ۱۳۸۴، تقریباً با ۴۰ درصد سرمایه تأسیس شد و شروع به کار کرد. بانک سرمایه طی این ۲۰ سال فراز و نشیب‌های زیادی به همراه داشت. عمده چالش‌های این بانک در پایان دهه ۹۰ و اوایل دهه ۹۰ شروع شد که منجر به ریسک عملیاتی و ریسک شهرت بانک شد. براساس قانون برنامه پنج‌ساله هفتم پیشرفت کشور و همچنین براساس قانون بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، یک سری الزاماتی برای نظام بانکی در قانون برنامه، مواد ۸ و ۹، و در قانون بانک مرکزی تحت عنوان بحث نظارت و تنظیم‌گری برای نظام بانکی مشخص شده است. از جمله بحث سنجش‌های عملکردی در ماده ۸ قانون است که کفایت سرمایه یک بانک تا پایان سال برنامه باید حداقل ۸ درصد باشد. اضافه برداشت از بانک مرکزی نیز باید تا پایان سال برنامه هفتم صفر شده و تصفیه شود و مباحث مربوط به اصلاحات و سایر موارد نیز مطرح است. بعد از مصوبه هیأت عالی بانک مرکزی در تاریخ ۲۳ مهرماه ۱۴۰۴ که بانک سرمایه را به خاطر اینکه منتسب به وزارت محترم آموزش و پرورش

و فرهنگیان عزیز بود، در فرآیند احیا، تحول و بازآفرینی بردند، تکالیفی را برای این بانک مشخص کردند. دومرد از تکالیف برعهده سهامداران بود؛ یکی بحث افزایش سرمایه از محل آورده نقدی و دیگری اینکه تمهیدات لازم برای انتقال حساب‌هایشان به بانک سرمایه جهت تقویت منابع فراهم کنند. بعد از برگزاری مجمع عمومی عادی به‌طور فوق‌العاده در تاریخ ۱۲۸ آبان‌ماه ۱۴۰۴، هیأت مدیره بانک تغییر کرد و تیم مدیریتی جدید رسماً شروع به کار کرد.»

وی با اشاره به اینکه ۱۰ ماه از تغییر مدیریت بانک سرمایه می‌گذرد، گفت: «مختصری از عملکرد ۱۰ ماهه بانک نشان می‌دهد رشد منابع بانک در این مدت ۵۶ درصد است؛ در صورتی که ما ریسک داشتیم، ریسک عملیاتی داشتیم و روند رشد منابع ما در یک مقطعی، در اوایل سال ۱۴۰۴ و تا مقطع تحویل، منفی بود. چقدر بوده و چه چقدر رسیده که این رشد داشته‌ایم. چهار منبع مؤثر بانک سرمایه ۲۶ همت بوده، مجموع منابع ما ۲۷ همت بود و امروز بالغ بر ۴۳ همت است؛ در مدت ۱۰ ماه رشد ۵۶ درصدی در منابع داشته‌ایم.»

سرپرست بانک سرمایه درخصوص ناترازی بانک گفت: «در پایان آبان‌ماه سال گذشته

اصل اضافه برداشت بانک سرمایه از بانک مرکزی ۲۵ همت بود. امروز می‌توانیم با افتخار به شما بگوییم که ۲۶ درصد اضافه برداشت بانک مرکزی را کاهش دادیم. امروز اضافه برداشت ما از بانک مرکزی ۱۸.۳ همت است که این روند کاهش همچنان ادامه دارد. در قانون برنامه آمده که ما باید ۲۰ درصد اضافه برداشت بانک مرکزی را کاهش بدهیم. طی شش ماه اول سال ۱۴۰۵ طوری شد که تقریباً ۲۶ درصد اضافه برداشت بانک مرکزی را کاهش دادیم. کاهش ناترازی روش‌های متفاوتی دارد که افزایش منابع، کاهش مطالبات غیرجاری، فروش اموال تملیکی و دارایی‌های ما؛ از روش‌های اصلی به شمار می‌روند ضمن اینکه مدیریت منابع و مصارف و مدیریت بر هزینه‌ها و افزایش درآمدها نیز از آن جمله است.»

به گفته اسلامیان: «ما در منابع سعی کردیم رشد ۵۶ درصدی داشته باشیم. در بحث فروش اموال تملیکی و دارایی‌های ما؛ در راستای مولدسازی و در راستای اجرای مفاد ماده ۱۶ و ۱۷ قانون رفع موانع تولید، علی‌رغم تمام سختی‌ها، به هر حال چالش‌هایی داشتیم، جنگ رمضان را داشتیم، شرایط به گونه‌ای بود که ما پنج



مرحله مزایده برگزار کردیم؛ طی ۱۰ ماه که بی‌ظنیر بود، امروز می‌توانیم برای ما یک نکته کلیدی است. ما همیشه می‌گوییم بانک سرمایه، ترازترین بانک ملی است.»

وی با اشاره به اینکه ارزش دفتری اموال تملیکی بانک همت است در حالی که ارزش کارشناسی این اموال بالغ بر ۳۸ همت است، گفت: «زبان انباشته بالغ بر ۷۰ همت است. از ۷۰ همت هم تقریباً ۵۰ همت وجه التزام اضافه برداشت بانک مرکزی است. علاوه بر این مطالبات غیر جاری تسهیلات در ۱۰ ماه گذشته، این نسبت NPL از حدود ۴۸ درصد، به ۳۹ درصد رسیده که کاهش ۸ درصدی NPL یکی از موضوعات بسیار مهم است.»

به گفته سرپرست بانک سرمایه، در طراحی و معرفی خدمات و محصولات بانک فرهنگیان جایگاه ویژه و مهمی دارند به طوری که بیشتر طرح‌ها را رویکرد جذب فرهنگیان طراحی می‌شوند. به عنوان مثال در مزایده، ابزار تشویقی که گذاشتیم برای فرهنگیان، در مدت زمان بازپرداخت، بازه ۱۰ ماه، ۱۲ ماه، یک فرجه زمانی، یک دوره

می‌توانیم با افتخار به شما بگوییم

که ۲۶ درصد

اضافه برداشت

بانک مرکزی

را کاهش

دادیم. امروز

ما از بانک

مرکزی ۱۸.۳

همت است

که این روند

کاهش

همچنان

ادامه دارد

تنفس بیشتری برای اینها گذاشتیم. وی در پایان گفت: «بانک سرمایه در مسیر رشد و توسعه قرار دارد به طوری که امسال برای اولین بار مجمع عمومی عادی سالیانه بانک در موعد مقرر برگزار شد که این موضوع حاکی از رعایت استانداردهای حسابرسی و شفافیت مالی است، منتها بانک امروز با محدودیت‌هایی مواجه است که پایین بودن سرمایه مهم‌ترین عامل محدودیت بانک و شاخص‌های منفی است، وضعیت بانک روز به روز در حال بهتر شدن است. از کاهش اضافه برداشت اجزای اصلی سیاست خود نام برده است. این مجموعه سیاست‌ها در واقع تلاش می‌کند موتورهای درونی

